
REGISTRO GENERALE N. 98 del 29/04/2020 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 98 del 29/04/2020 

DETERMINAZIONE N. 31 del 29/04/2020 
PROPOSTA N. 137 del 29/04/2020 
 
OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 – Fornitura prodotti igienizzanti per la pulizia 

della sede municipale. Impegno di Spesa. Ditta M.C.N. s.a.s. di Boe Nina & C. - CIG: 
Z522D4E6D5 

 
⎯ Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

⎯ Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

⎯ Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

⎯ Visto lo statuto comunale; 

⎯ Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

⎯ Visto il regolamento comunale di contabilità; 

⎯ Visto il regolamento comunale dei contratti; 

⎯ VISTO il decreto n. 1 del 02/01/2020 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Tecnica; 

PREMESSO che: 

⎯ con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 28/03/2019, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

⎯ con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 28/03/2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2019-2021; 

⎯ con Delibera di Giunta Comunale n. 16 in data 28/03/2019, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2019-2021; 

VISTO l’art.1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) che abolisce 

l’obbligo di ricorso al MEPA per affidamenti sotto i 1000 euro; 

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la quale 

l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

VISTA la successiva dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con la quale 

l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e 

gravità raggiunti a livello globale; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 98 del 29/04/2020 

VISTA l’ordinanza del Ministro della salute del 21 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta ufficiale della 

Repubblica italiana - Serie generale, n. 44 del 22 febbraio 2020;  

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020. n. 6 recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" pubblicato su GU Serie Generale n.45 del 

23.02.2020, vigente al 23.02.2020, ed in particolare l'art.3 comma 2;  

VISTO il decreto legge 2 marzo 2020, n. 9, recante: “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID19”  

VISTO il decreto legge 9 marzo 2020, n. 14 “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale in relazione all'emergenza COVID-19”;  

VISTO Il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;  

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma1; 

RICHIAMATO il D.P.C.M. 08/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”;  

RICHIAMATO il D.P.C.M. 09/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”;  

RICHIAMATO il D.P.C.M. 11/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”;  

RICHIAMATO il D.P.C.M. 22/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”;  

RICHIAMATO il D.P.C.M. 1°/04/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”;  

RICHIAMATO il D.P.C.M. 10/04/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”;  

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, 25 febbraio 2020, 1° marzo 2020, 

4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020;  

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro della Salute n. 

117 del 14 marzo 2020;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 98 del 29/04/2020 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro della Salute n 

127 del 24 marzo 2020; 

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione civile;  

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Sardegna n.1 del 22.02.2020, n. 2 del 24.02.2020, n. 3 del 

27.02.2020, n. 4 dell'8.03.2020, n. 5 del 09.03.2020, nn. 6, 7 e 8 del 13.03.2020, n. 9 del 14.03.2020 e 

relativa nota esplicativa n. 3EM del 16.03.2020, n.10 del 23.03.2020, n. 11 del 24 marzo 2020, n. 12 del 25 

marzo 2020 e n.13 del 25 marzo 2020, 14, 15 e 16 del 3.04.2020, 17 del 4.04.2020, 18 del 7.04.2020 19 del 

13/04/2020; 

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 

dell’epidemia ed il continuo incremento dei casi di contagio; 

RITENUTO necessario adottare minime misure di protezione all’interno degli edifici comunali con la 

fornitura di prodotti igienizzanti per la pulizia della sede municipale; 

ATTESO che l’ufficio tecnico comunale ha contattato la ditta locale ditta M.C.N. s.a.s. di Boe Nina &C., con 

sede in via Che Guevara, 5 a Lula (NU), 08020 (C.F. e P. IVA 01110440912) che si è resa disponibile per la 

fornitura del materiale succitato;  

ATTESO che la ditta M.C.N. s.a.s. di Boe Nina &C., con sede in via Che Guevara, 5 a Lula (NU), 08020 (C.F. e 

P. IVA 01110440912), in data odierna, ha comunicato di avere a disposizione i prodotti come meglio 

specificati nell’allegato, ad un prezzo di € 236,00 compresa I.V.A., da ritenersi comunque conveniente in 

relazione al periodo di attuale emergenza;  

RITENUTO di disporre il relativo acquisto;  

DATO ATTO che: 

⎯ per effetto delle disposizioni di cui all'art. 1, comma 501, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - 

Legge di stabilità 2016, tutti i comuni non capoluogo di provincia, indipendentemente dal numero 

di abitanti, possono effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, servizi 

e lavori, senza procedere in forma aggregata ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. n. 

163/2006; 

⎯ l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

⎯ l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) di modifica 

all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede la possibilità di non 

ricorrere al MEPA per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

⎯ da tale esclusione discende anche quella dell’utilizzo di strumenti elettronici per le comunicazioni 

come chiarito dall’ANAC nel comunicato del 30.10.2018;  

DATO ATTO che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 98 del 29/04/2020 

⎯ con la presente procedura ed il conseguente contratto si intende provvedere all’acquisto di 

prodotti igienizzanti per la pulizia della sede municipale; 

⎯ il contratto avrà per oggetto la fornitura sopra individuata e sarà stipulato mediante 

corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 

⎯ per la scelta del contraente si intende procedere a trattativa diretta avvalendosi della facoltà 

prevista dall’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, in considerazione della natura 

del servizio, della modesta entità della spesa e stante la necessità di provvedere in tempi brevi 

mediante procedure semplificate;  

⎯ quantificata complessivamente in € 125,20, I.V.A. inclusa, la spesa contrattuale da sostenere con 

imputazione al competente programma del bilancio di previsione 2020-2022, in corso di 

formazione; 

VISTO il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 che differisce al 31 maggio 2020 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022 per gli enti locali; 

DATO ATTO: 

- che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto a 

richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi ANAC), il 

C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: [CIG: Z522D4E6D5]; 

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’appena citato art. 3, 

questo Ente provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente 

mediante bonifico bancario/postale; 

- che sono stati acquisiti i dati così come previsto dall’art. 11 della Legge 16.1.2003, n. 3 e dall'art. 3 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187 e che gli stessi 

vengono comunicati separatamente all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti consequenziali; 

- che i Documenti attestanti la regolarità contributiva denominati Durc On Line che riportano nel 

campo "Scadenza validità" una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano 

la loro validità fino al 15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 103, comma 2, del decreto-legge 

17 marzo 2020, n. 18 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della suddetta Ditta – prot. INPS_ 13860429 

del 21/01/2019, con scadenza 21/05/2019, con annotazione: REGOLARE; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai seguenti Cap./Art.: 

➢ 4440/1 denominato “Protezione Civile/ Acquisto beni” 

del redigendo bilancio di previsione 2020/2022, sufficientemente capienti; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 

1. di considerare la premessa come parte integrante ed essenziale del presente atto;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 98 del 29/04/2020 

2.  di acquistare dalla ditta M.C.N. s.a.s. di Boe Nina &C., con sede in via Che Guevara, 5 a Lula (NU), 

08020 (C.F. e P. IVA 01110440912), prodotti igienizzanti per la pulizia della sede municipale, come 

meglio specificato nell’allegato al presente atto, per un prezzo di € 236,00 compreso I.V.A.; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 4440/1 Descrizione Protezione Civile 

Miss./Progr. 11/01 PdC finanz. 1.03.01.02.999 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2020 

SIOPE  CIG   

Z522D4E6D5 
 

CUP  

Creditore M.C.N. s.a.s. di Boe Nina &C. 

Causale Fornitura prodotti igienizzanti 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 236,00 Frazionabile in 12  

 
4. di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 137 del 29/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio PORCU DOMENICO in data 29/04/2020 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 137 del 29/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
, lì 29/04/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  CONGIU GIUSEPPINA 

 


